
                AREA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO PMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Determinazione dirigenziale 

n. 18 del 2023 

 
 
Determinazione n.18          del 2023 pag. 1 di 6 
 

 

                          

OGGETTO: European Health Telematics Association-EHTEL. Rinnovo adesione Working 
Member-Category B anno 2023 e liquidazione quota associativa anno 2023. 
 

L’anno 2023, il giorno  19 del mese di GENNAIO in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per 

la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

 VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la D.D.G. A.Re.S. Puglia n. 122 del 05/12/2014, recante l’adozione del Funzionigramma 

dell’Agenzia;  

VISTO il D.lgs. 50/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ARES n. 122 del 5/12/2014 recante “Adozione 

del Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA la Legge Regionale del 24 luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 26/03/2018 avente ad oggetto 

“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)- attuazione legge regionale 

29/2017 – adozione atto aziendale e piano triennale dei fabbisogni di personale 2018/2020;  



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 
 
Determinazione n. 18         del 2023 pag. 2 di 6 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24/04/2018 avente ad oggetto 

“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge regionale;  

VISTO il Decreto del Presidente di G.R n. 474 L.R. 29 del 24/07/2018: Nomina Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia – 

Presa d’atto e determinazioni. Incarico del Dott. Giovanni Gorgoni; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza PTPCT 

2022/2024 approvato con D.D.G. n.112 del 29/04/2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 260 dell’8/08/2019 con cui è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio PMO e Internazionalizzazione dell’ARESS al dott. Francesco 

Fera; 

 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 

Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 

2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area 

Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management 

Office ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”. 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

IL DIRIGENTE 

ha adottato la seguente Determinazione. 

Premesso che: 

EHTEL è un’associazione fondata nel 1999 che raggruppa 50 organizzazioni a livello europeo 

che lavorano attivamente nel settore della sanità digitale; 

EHTEL collabora attivamente anche con altre organizzazioni a livello europeo competenti nel 

settore dell’assistenza sociosanitaria e nelle tecnologie per un approccio più efficace alla 

gestione: HOPE, EHMA, EPF, EFN ed altre; 

EHTEL è una piattaforma d’informazione, rappresentanza, networking e cooperazione che ha 

come obbiettivo l’attuazione delle Tecnologie Informatiche e Telematiche (ICT) in sanità e lo 

sviluppo nel settore della sanità digitale attraverso conferenze, seminari e pubblicazioni. 

Viste: 
− la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 20 Novembre 2017 con la quale è 
stata deliberata l’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla European Health Telematics Association-
EHTEL, in qualità di Working Member-Category B, per la cui partecipazione è prevista la 
corresponsione di € 3.300,00 (Tremilatrecento/00 Euro) annui; 
 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 
 
Determinazione n. 18         del 2023 pag. 3 di 6 
 

 
− la Determinazione Dirigenziale n.151/2020 con la quale, è stata determinata la liquidazione, 
in favore della European Health Telematics Association, della quota associativa relativa 
all’anno 2020, pari ad €3.300,00 (Euro tremilatrecento/00); 
− la Determinazione Dirigenziale n.15/2021 con la quale, è stata determinata la liquidazione, 
in favore della European Health Telematics Association, della quota associativa relativa 
all’anno 2021, pari ad €3.300,00 (Euro tremilatrecento/00); 
− la Determinazione Dirigenziale n.11/2022 con la quale, è stata determinata la liquidazione, 
in favore della European Health Telematics Association, della quota associativa relativa 
all’anno 2022, pari ad €3.300,00 (Euro tremilatrecento/00); 
 
Preso atto che: 
−con nota e-mail del 04/01/2023,  European Health Telematics Association comunicava  al 
Direttore Generale di A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni, la rimodulazione in aumento 
della quota associativa dovuta per l’anno 2023 da A.Re.S.S. Puglia quale Working Member-
Category B, deliberata durante la riunione del 15/12/2022 e contestualmente trasmetteva la 
relativa  fattura n.23-002 del 02/01/2023, riguardante il rinnovo dell’adesione alla rete per 
l’anno 2023, recante in oggetto “Membership to EHTEL € 3 800.00 01 January 2023 – 31 
December 2023Working member”. 
-con nota e-mail del giorno 11/10/2023, EHTEL trasmetteva al Direttore dell’Area di Direzione 
Amministrativa, dott. Francesco Fera, un documento denominato “Minutes of the Annual 
General Meeting 2022of the Members of EHTEL Virtual meeting 15 December 2022” nel quale 
veniva formalizzato al punto sub 5) l’approvazione con n.20/23 voti favorevoli, dell’aumento 
dell’importo della quota associativa prevista per l’anno 2023; 
- con nota e-mail trasmessa in data  11/01/2023, il Direttore dell’Area di Direzione 
Amministrativa, dott. Francesco Fera, preso atto della succitata rimodulazione deliberata 
nella riunione del 15/12/2022 dell’importo previsto quale quota associativa dovuta da 
A.Re.S.S. Puglia per l’anno 2023, pari ad € 3.800,00 in luogo della pregressa prevista nel 
documento  denominato EHTEL Membership Application Form 2017-2018 di cui alla DDG n. 59 
del 20/11/2017, pari ad € 3.300,00, richiedeva al Direttore Generale di A.Re.S.S. Puglia, 
espressa autorizzazione al rinnovo dell’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla European Health 
Telematics Association nonchè alla liquidazione della relativa fattura n. 23-002 del 
02/01/2023;  
- con nota e-mail del 12/01/2023, in riscontro alla nota e-mail di cui al punto precedente, il 
Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni, preso atto di quanto sopra, 
trasmetteva, in allegato, la fattura n.23-002 del 02/01/2023 munita, per autorizzazione 
espressa, di sottoscrizione digitale, acconsentendo, pertanto, contestualmente, al rinnovo 
dell’adesione della presente Agenzia a EHTEL per l’anno 2023 ed alla liquidazione della fattura 
n.23-002 del 02/01/2023 in parola. 
- la succitata fattura veniva contabilizzata dal Servizio Finanza e Controllo di questa Agenzia 
mediante registrazione della medesima (Prot. Registrazione. n.1 del 12/01/2023), sul conto 
n.70613000050 denominato “Quote di adesione a Network”; 
 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 
 
Determinazione n. 18         del 2023 pag. 4 di 6 
 

 
Ritenuto necessario, pertanto, per le ragioni di cui sora, rinnovare l’adesione alla European 
Health Telematics di A.Re.S.S. Puglia quale Working Member-Category B per l’anno 2023 e di 
liquidare, in favore della stessa, l’importo dovuto da A.Re.S.S. a titolo di la quota associativa 
relativa all’anno 2023, pari a € 3.800,00 (tremilaottocento/00 Euro) di cui alla fattura n. 23-
002 del 02/01/2023, (Prot. Registrazione. n.1 del 12/01/2023); 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, 
con i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni 

DETERMINA 

 

- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di rinnovare l’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla European Health Telematics Association per 

l’anno 2023 quale Working Member-Category B e di liquidare, pertanto, in favore della stessa, 

l’importo dovuto da A.Re.S.S. a titolo di quota associativa relativa all’anno 2023, pari a € 

3.800,00 (tremilaottocento/00 Euro) di cui alla fattura n. 23-002 del 02/01/2023, (Prot. 

Registrazione. n.1 del 12/01/2023), sottoscritta in data 12/01/2023, per autorizzazione, dal 

Direttore Generale, dott. Giovanni Gorgoni; 

- di utilizzare a tal fine le somme disponibili sul conto economico denominato n. 70613000050 

denominato “Quote di adesione network” del Bilancio A.Re.S.S. Puglia 2023; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per gli 

adempimenti di propria competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in apposita sezione di 

“Amministrazione Trasparente” nella sottosezione Provvedimenti-Provvedimenti dirigenti- 

Accordi stipulati art.23, comma 1, let. D; 

- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 
Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara 
che la somma di € 3.800,00 (tremilaottocento/00 Euro) rientra nei limiti del budget 
assegnato. 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 
 
Determinazione n. 18         del 2023 pag. 5 di 6 
 

I sottoscritti attestano, altresì, la legittimità e conformità del presente provvedimento alla 
vigente normativa regionale e nazionale. 

 
L’estensore 

Servizio PMO e Internazionalizzazione 
   f.to   dott.ssa Maria Nunzi BARILE 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
e Dirigente del Servizio PMO e Internazionalizzazione (ad interim) 

                                                    f.to  dott. Francesco FERA 
                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 
 
Determinazione n. 18         del 2023 pag. 6 di 6 
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 
 
Dal 19/01/2023 

 

Bari, 19/01/2023 
  
 
 
 
 
 

                                                                               Il Segretario  
 f.to Pia Antonella Piacquadio 

 
                                                                                                


